
1 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. Q,$l$ din p ... O & . 2008 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5 ) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , cu modificările şi completări le 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr.1304/18.06.2008 a Comisiei 
Nationale a Muzeelor şi Colectiilor; 

' În temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , 20 bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică , din care 7 ( şapte) în categoria juridică .. Tezaur' şi 

13 ( treisprezece ) în categoria juridică ,Fond", bunuri afiate în patrimoniul Muzeului 
Judeţean de Istorie Braşov , prevăzute în Anexă. 

(2 ) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii , Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Judeţean de Istorie Braşov , in vederea punerii lui in aplicare. 

ADRIAN IORGULESCU 

MINISTRUL CULTURII ŞI CULTE LOR 

Jo1ok 
t;9J., r;;2j 

P{ ~- f2. ?)lJJ! 



Anexa 

Fişa standard 5CJ~ 
Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate în categoria juridică Tezaur din patrimoniul 

Muzeului Judeţean de Istoric Braşov 
Nr. Denumirea Autor(i), Titlul Material, tehnică,dimcnsiuni Datare, Observatii: 

bunului Atelicr,marcă, sau tema (eventual dimensiunile suportului şi alţi anul fabricaţiei (docume~ie de 
Crt. cultural şcoală, atribuire parametri de identificare) referinţă, 

antecedente , 
stare de 
conservare, ş.a.) 

(1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 
1 Castron Autor necunoscut; Castron Lut ars, modelare la roata olarului, decor realizat Sec 1 a .. Hr.- 1 Stare de 

Latene geto-dacic; prin ştampilare; Dimensiuni: 1= 165 mm; p.Hr. conservare foane 
Geto-dacică DM= 270 mm; DG= 250 mm; DB= 130 mm; nr. bună. 

1nv.!I6163 
2. Cană Autor necunoscut; Cană Lut ars, modelare manuală; Dimensiuni: DM- Sec 1 a.Hr.- 1 Loc descoperire: 

Latene geto-dacic; 270 mm; DG= 160 mm; DB= 140 mm; L = 41 p.Hr. Augustin. Stare 
Geto-dacică mm; nr. lnv.ll6201 de conservare 

foarte bună. 
3. Sceptru Autor necunoscut; Sceptru Os, tăiere, perforare, şlefuire; Dimensiuni: 1- 112 Epoca Loc descoperire: 1 

Epoca bronzului mm; LA= 75 mm; nr. lnv .Il6312 bronzului târziu Racoş. Stare de 
târziu; Wietenberg conservare foarte 

bună. 

4. Tipar Autor necunoscut; Tipar Tuf vulcanic, moale, alb-gălbui, realizată prin Sec. XI- IX a. Loc descoperire: 
Hallstall; Gava cioplire; Dimensiuni: 1= 115 mm; LA= 99/92 Hr Racoş. Stare de 

mm; GR= 46/54 mm; nr. lnv.ll6513 conservare foarte 
bună. 

5. Amforetă Latene timpuriu; Amforetă Lut ars, modelare manuală, angobă lustruită; Sec. V- IV a.Hr. Loc descoperire: 
Latene geto-dacic Dimensiuni: l= 154 mm; DM= 84 mm; DG= 55 Augustin. Stare 

mm; nr. lnv . Il6743 de conservare 
foarte bună. 

6. Coif Latene geto-dacic; Coif Alamă, turnare, cizelare; Compoziţie: Cu- Sec l p.Hr. Loc descoperire: 
Atelier roman , 88,81%; Zn= 10,75%; Fe= 0,24%; Sn=0,19%, Racoş. Stare de 
necunoscut urme de Arseniu, Pb şi Ag Dimensiuni: L= 333 conservare foarte 



~ 1"'~ -
mm; LA= 83/6 1 mm; nr. lnv.l16746 bună. 

7. Fragment Latene geto-dacic; Fragment Lut ars, modelare manuală, Dimensiuni: 1- 98 Sec 1 a.Hr.- 1 Loc descoperi re: 
ceramic- Geto-dacică ceramic- mm; Lmarcă= 24 mm; Lmax= 46/54 mm; nr. p.Hr. Racoş. Stare de 
marcă de marcă de lnv.6747 conservare foarte 
olar olar bună. 1 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate în categoria juridică Fond Muzeului Judeţean de Istorie Braşov 
(1) (l.l) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 
J. Incuietoare Autor necunoscut, fncuietoare Fier forjat, călit şi imersat în vopsea protectoare, Sec 1 a.Hr.- 1 ' Loc descoperire: 

Latene geto-dacic; Lungime cui 40 mm , nr. lnv. 115812 p.Hr. Augustin. Stare 
Geto-dacică de conservare 

rr'\ foarte bună. 

j Scoabă Autor necunoscut, Scoabă Fier forjat, Dimensiuni : L= 160 mm; LA- 40 Sec 1 p.Hr. Loc descoperire: 
Latene geto-dacic; mm; nr. lnv.l15953 Augustin . Stare 
Geto-dacică de conservare 

foarte bună. 
1 

3. Fibulă Autor necunoscut, Fi bulă Fier forjat, Dimensiuni: L= 80 mm; LA- 22 mm; Sec 1 p.Hr. Loc descoperire: 
1 Latene geto-dacic; nr. Inv.l16355 Racoş. Stare de 

Geto-dacică conservare foarte 
bună. 1 

4. Capac de Autor necunoscut, Capac de Lut ars, modelare la roată, Dimensiuni: 1- 150 Sec Il- 1 a.Hr. Loc descoperire: 
vas Latene geto-dacic; vas mm; DM = 265 mm; nr. lnv.ll6397 Augustin. Stare 

Geto-dacică de conservare 
foarte bună. 

5. Fructieră Autor necunoscut, Fructieră Lut ars, modelare la roată, Dimensiuni: Tpicior Sec 11 - 1 a.Hr. Loc descoperire: 
Latene geto-dacic; =300 mm; nr. lnv.116398 Augustin. Stare 
Geto-dacică de conservare 

foarte bună. 
6. Fibulă Autor necunoscut, Fi bulă Fier, forja re, Dimensiuni: L- 85 mm; LA- 18 Sec 1 a.Hr.- 1 Loc descoperi re: 

Latene geto-dacic; mm; nr. lnv.ll6496 p.Hr. Racoş. Stare de 
Geto-dacică conservare foarte 

bună. 

7. Brăzdar de Autor necunoscut, Brăzdar de Fier, forjare,călire, Dimensiuni: L= 340 mm; Sec 11- 1 a.Hr. Loc descoperire: 
plug Latene geto-dacic; plug LA max = 73 mm; nr.U6520 Râşnov. Stare de 

Geto-dacică conservare foarte 
bună. 

8. Cuţit de Autor necunoscut, Cuţit de Fier, forjare,călire, Dimensiuni: L= 510 mm; Sec 11- 1 a.Hr. Loc descoperire: 



plug Latene geto-dacic; plug LA l.bară 40 mm; nr.inv.ll652l Racoş. Stare ov 

Geto-dacică conservare foarte 
bună. 

9. Sceptru Autor necunoscut, Sceptru din Lut ars, modelare manuală, incizii şi impresiuni; Epoca Loc descoperire: 
Epoca bronzului lut ars Dimensiuni: Î = 45 mm; L= 70 mm; LA = 38 mm; bronzului târziu Augustin. Stare 
târziu, Wietenberg Gpicior = 30mm; nr. ln v. ll6535 de conservare 

foarte bună. 
LO Cârlig- Autor necunoscut, Cârlig- Fier, forjare, Dimensiuni: D buclă mare 40mm; Sec l a.Hr.- l Loc descoperire: 

cu ier Latene geto-dacic; cu ier Dbuclă mică= 26 mm; nr.inv.l!6545 p.Hr. Augustin. Stare 
Geto-dacică de conservare 

foarte bună. 
11. Cârlig- Autor necunoscut , Cârlig- Fier, forjare, Dimensiuni: Dbuclă mică 2 1 mm; Sec l a.Hr.- l Loc descoperire: 

cuier Latene geto-dacic; cuier nr.inv.ll6546 p.Hr. Augustin. Stare 
Geto-daci că de conservare 

foarte bună. 
12. Cârlig- Autor necunoscut, Cârlig- Fier, forj are, Dimensiuni : Ltijă 35 mm; Sec 1 a. Hr.- 1 Loc descoperire: 

cuier Latene geto-dacic; cuier nr.inv.I16677 p.Hr. Augustin. Stare 
Geto-dacică de conservare 

foarte bună. 
13. Capac Latene geto-dacic; Capac Lut ars, modelare manuală, Dimensiuni: 1- IlO Sec. Il- 1 a. Hr. Loc descoperire: 

Geto-dacică zoomorf mm; G perete la bază = 7 mm; nr. lnv.ll7000 Augustin. Stare 
de conservare 
foarte bună . 

- -------



GUVERNUL ROMANIEI ••• i====-===:J . . 

~ MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR · .. · .: 

DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢllLOR 
Nr.l304118.06.2008 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 18.06.2008, în urma analizării Rapoartelor de 

Expe1tiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , 

categoria juridică "Tezaur", a 7 bunuri culturale mobile cu valoare 

arheologică (nr. lnv.: 116163; ll6201 ; 116312; 116513; 116743; 116746; 

ll6747 ) şi clasarea în categoria juridică Fond a 13 bunuri culturale mobile 

cu valoare arheologică , aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean de Istorie 

Braşov. 

Prof. univ. dr. Ionel CĂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR Ş I COLECŢIILOR 

Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sectoru l 1, O.P. 33, Românie 
Tel.: 224 2510, 223 28 47; Fox: 223 49 51; www.culturo.ro 


	01
	02
	03
	04
	05

